
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427462

PORTARIA: 1089/2012
Objetivo: Para realização da Feira Agropecuária 2012, no 
município de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (Chefe 
de Gabinete ) / 11.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 
10/09/2012
32153261/FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES (Gerente de 
Gestão de Pessoas) / 11.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 
a 10/09/2012
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 10/09/2012
31702841/JURACI OLIVEIRA DE LIMA (Auxiliar Administrativo) / 
11.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 10/09/2012
31687601/MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA FERREIRA (Datilógrafo) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 10/09/2012
31672591/MARIA IZABEL SILVA PANTOJA (Telefonista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427474
PORTARIA Nº 1048 /2012

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o memorando nº 049/2012 – CGIR datado de 
09.07.2012;
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 21.07.2012, o período de gozo de 
férias do servidor ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA JUNIOR, Tec. 
Gest. Desenv. Agr. Fund. - Geografo, matrícula nº 57203123/2, 
marcadas para  02.07.12 a 31.07.2012, concedidas através da 
PORTARIA Nº 734/2012, de 27.06.12, publicada no D.O.E.  nº. 
32191 de 04.07.12;  fi cando os 10 (dez) dias restantes de gozo 
das Férias para serem usufruídas no período de  10.09.12  a 
19.09.2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de agosto de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427995

PORTARIA: 1092/2012
Objetivo: A fi m de requerer vistas de ações judiciais de interesse 
do ITERPA, em trâmite perante a Vara Agrária de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (ADVOGADO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 24/08/2012
571947761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427431

PORTARIA Nº 539 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VANDA CORREA SIDRIM, identidade 
funcional nº 5050162/3, Técnica em Contabilidade, 90 (noventa) 
dias de Licença Prêmio, relativa aos triênios de 19.05.2000 
a 18.05.2003 e 19.05.2003 a 18.05.2006, no período de 
03.09.2012 a 01.11.2012,  e 05.11.2012 a 04.12.2012, 
respectivamente, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I e caput 
de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUSPENSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427434

PORTARIA Nº 538 DE 23 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, a partir de 02.07.2012, o período do gozo de 
férias da servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
identidade funcional nº 54181836/3, referente ao exercício 
2011/2012, concedido anteriormente, no período de 02.07.2012 
a 31.07.2012, através da PORTARIA Nº 334, de 06.06.2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174, de 11.06.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427482
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 311228

Contrato: 19
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
Valor Total: 243,365.52
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 23/11/2012
Registro de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA
Endereço: Avenida Abel Ribeiro, s/n Quadra 31 Lote 4, S/N
CEP. 74980-970 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: RUA 13
Telefone: 6236255222
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427485
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 311208

Contrato: 18
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECTI.
Valor Total: 37,680.00
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 23/11/2012
Registro de Preços: 38/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Rudolf Dafferner, 867
CEP. 18085-005 - Sorocaba/SPTelefone: 1532385200
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427539

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427365
PORTARIA: 537

Objetivo: Participar do Fórum Nacional CONSECTI e CONFAP e do 
XXII Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bento Gonçalves/RS - Brasil
Gramado/RS - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428131

PORTARIA: 540
Objetivo: Atender as prioridades dos TELECENTROS/BR.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73212/VANJA LOPES PEREIRA (Economista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427492

PORTARIA Nº2054/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO:LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº25364/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
TELMA LÚCIA MATIAS DE ARAÚJO, matrícula nº5146518/1, 
ocupante do cargo de Químico Industrial, lotada na Gerência de 
Projetos Minerários, no período de 20/08/2012 a 18/09/2012, 
correspondente a primeira parcela do triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427508

PORTARIA Nº. 2034/2012-GAB/SEMA DE 22 DE AGOSTO 
DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto no Art. 
77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Processo 
nº2012/17249;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento, para 
tratar de assuntos particulares a servidora DENISE MARIA 
RODRIGUES COSTA, matrícula nº. 57214723/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Gerência de Monitoramento Ambiental – GEMAM, no período de 
09/07/2012 a 08/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427517

PORTARIA: 2061/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS EMPREENDIMENTOS 
CORRESPONDENTES A PROCESSOS PROTOCOLADOS NESTA 
SEMA PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS /PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
XINGUARA /PA - Brasil<br



SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 5

Servidor(es):
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIÓLOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 22/09/2012
58926281/FRANCOISE HELOUISE COSTA NASCIMENTO 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 22/09/2012
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427529

PORTARIA: 2058/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA E 
PARTICIPAÇÃO EM AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA SUBSIDIAR 
ANÁLISE TÉCNICA REFERENTE A SOLICITAÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA O TERMINAL DE USO 
PRIVATIVO MISTO DE VILA DO CONDE; 02- AOS MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENG. CIVIL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427540

PORTARIA: 2062/2012
Objetivo: COLOCAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO NA FLOTA 
DE FARO E PARTICIPAÇÃO EM REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS 
CONSELHOS CONSULTIVOS DAS FLORESTAS ESTADUAIS DA 
CALHA NORTE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NHAMUNDÁ/AM - Brasil
PARINTINS/AM - Brasil
FARO/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555892643/RODRIGO VIEIRA BENADUCE (ENG. AGRONOMO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 26/08/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427548

PORTARIA: 2060/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL, PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
15/09/2012
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
15/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428096

Contrato: 48
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 08 (oito) trenas analógicas com 
medição por roda e 45 (quarenta e cinco) trenas em fi bra de 
vidro com arco/caixa aberta.
Valor Total: 2,299.52
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 20/10/2012
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0316000000          Estadual
Contratado: FERGAVI COMERCIAL LTDA
Endereço: R Dr Nicolino Morena, 189
CEP. 02257-000 - São Paulo/SPTelefone: 1125015026
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428114

Contrato: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 10 (dez) caixas de som amplifi cadas de 
125 W RMS 500W com entrada para pen drive.
Valor Total: 9,909.00
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 20/10/2012
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0316000000          Estadual
Contratado: Eletro Sates LTDA
Endereço: R Sta Ifi gênia, 578
CEP. 01207-001 - São Paulo/SPTelefone: 1133578577
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428006

Contrato: 53
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 04 (quatro) motocicletas tipo Off Road/
Cross.
Valor Total: 38,330.00
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339033              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: Tech Shock Comércio de Equipamentos Eletrônicos
Endereço: Av Prudente de Morais, 621
CEP. 30350-093 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3135861149
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428043

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de impressão de 30 (trinta) 
baners, 30 (trinta) faixas de 5 x 1,40 m e 30 (trinta) faixas de 
3 x 1 m.
Valor Total: 6,074.70
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
18544135964520000    339030              0116000000          Estadual
18542135964530000    339030              0116000000          Estadual
18542135964560000    339030              0116000000          Estadual
18542135964570000    339030              0116000000          Estadual
18542138064550000    339030              0116000000          Estadual
18542138166470000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: LRD e Prestacional LTDA
Endereço: Av C 104, s/n
CEP. 74250-030 - Goiânia/GOComplemento: QD 209 LT 09
Telefone: 9239540870
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA 2065/2012 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428056

Estabelece procedimento sobre a revalidação das 
autorizações emitidas no âmbito desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, com base na IN 
nº40/2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará e dá outras providências,
CONSIDERANDO o artigo 12, §1º da Resolução CONAMA 
237/1997, que estabelece a possibilidade de procedimentos 
simplifi cados de licenciamento ambiental para as atividades e 
empreendimentos de pequeno potencial de impacto ambiental;
CONSIDERANDO a necessidade de simplifi cação dos 
procedimentos para a exploração fl orestal, o processamento, o 
comércio e o transporte executados por pequenos extrativistas 
de madeira, situados nas zonas ribeirinhas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os processos que tramitam nesta Secretaria 
solicitando revalidação da autorização, com base na IN nº 
40, bem como os processos que solicitam autorização, com 
base na Resolução COEMA nº 91/2011, protocolados até o dia 
29/03/2012,
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar ou revalidar no âmbito desta Secretaria, 
as autorizações de exploração de baixo impacto praticada por 
pequenos extrativistas e outorgadas à luz da IN 40/2010, nos 
casos em que a madeira já foi explorada e não transportada.

Parágrafo único. Os processos protocolados ainda na vigência da 
IN 40 deverão utilizar dos preceitos por ela elencados.
Art. 2º O prazo de prorrogação será estipulado pela Gerência 
de Projetos Agrosilvipastoris - GEPAF, de acordo com a análise 
técnica, que poderá realizar vistoria in loco, de forma aleatória.
Art. 3º Os processos de pedido de autorização protocolados até 
a data da publicação desta Portaria serão analisados à luz da 
Resolução COEMA nº 91/2011, condicionando-se a apresentação 
do CAR no prazo máximo de 90 (noventa) dias.
Art. 4º Os demais casos deverão ser analisados à luz da 
Resolução nº 91 do COEMA, levando-se em consideração o rol 
de documentos exigidos pelo artigo 4º, considerando, ainda, 
o tamanho do Imóvel indicado no termo da Secretaria do 
Patrimônio da União (SPU) e a volumetria prevista no artigo 5º 
da Resolução nº 406 do CONAMA;
Parágrafo único. Em caso de posse, não sendo possível apresentar 
declaração do órgão fundiário atestando a posse mansa e pacífi ca 
da área, quando houver divergências de entendimento acerca 
da competência fundiária local, o interessado poderá apresentar 
Certidão de Posse emitida pela Prefeitura Municipal, mediante 
oitiva prévia do Conselho de Desenvolvimento Municipal ou, 
se esse não tiver sido constituído ou em funcionamento pela 
Câmara Municipal de Vereadores.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando a PORTARIA Nº 1272/2012 de 14.06.2012 e todas as 
demais disposições em contrário.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428068

Contrato: 58
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 01 (um) aparelho medidor ultrassônico 
de vazão por tempo de trânsito não-intrusivo para sistemas 
fechados.
Valor Total: 48,000.00
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 19/11/2012
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18544135964520000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: Rulex Milenium Comercial LTDA-ME
Endereço: R Exp Otacílio de Souza, 116
CEP. 25935-000 - Inhomirim/RJTelefone: 2122418060
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428074

Contrato: 50
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 58 (cinquenta e oito) binóculos de 
visão noturna 3.5 x 40
Valor Total: 88,429.70
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 20/10/2012
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0316000000          Estadual
Contratado: URUTAU TRADING IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Q SIG, s/n
CEP. 70610-440 - Brasília/DFComplemento: SIG Qd 04, Lote 25, 
sala 304/306
Telefone: 6135421131
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428088

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 20 (vinte) bússolas de precisão com 
mira.
Valor Total: 819.80
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 20/10/2012
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0316000000          Estadual
Contratado: MASERAFI COMÉRCIO DE ARTIGOS ÓPTICOS LTDA-
ME
Endereço: Av Flamboyant, 42
CEP. 12949-364 - Atibaia/SPTelefone: 1134021541
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES



CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

ERRATA DE PUBLICAÇÃO, DOE Nº32227 DE 24/08/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427930

Onde se lê: WIILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA
Leia-se: WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427933

PORTARIA Nº.2056/2012-GAB/SEMA DE 23 DE AGOSTO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 74 da 
Lei nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memo. 71154/2012 – GEIND/
CLA/DILAP de 23/08/2012;
R E S O L V E:
1. TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1848/2012 de 03/08/2012, 
publicada em DOE dia 08/08/2012, que altera o período de 
férias do servidor RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, de 01/08 a 
30/08/2012 para 20/08 a 18/09/2012.
2. EXCLUIR da PORTARIA Nº1748/2012 de 25/07/2012, 
publicada em DOE dia 26/07/2012, o nome do servidor RAFAEL 
MARTINS DA SILVA CRUZ, referente as férias concedidas no 
período 01 a 30/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427937

Contrato: 57
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de 01 (uma) caminhonete tipo pick-up, 
para realizar a segurança e vigilância do Parque Estadual do 
Utinga – SEMA/PA.
Valor Total: 110,103.67
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339033              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: PATRICIA M.V.G. ZENI-EPP
Endereço: Av Washington Luiz, 146
CEP. 19010-090 - Presidente Prudente/SPTelefone: 1832220666
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427957

Contrato: 56
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 01 (um) barco em alumínio naval e 01 
(um) motor de Popa 20 HP 4 Tempos.
Valor Total: 17,000.00
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339033              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: TCN COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO NAVAL DO BRASIL 
LTDA
Endereço: Vl Hortênsia, s/n
CEP. 66035-110 - Belém/PAComplemento: Km 05
Telefone: 9132787576
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427981

Contrato: 54
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 04 (quatro) capacetes de proteção para 
motocicleta.
Valor Total: 465.28
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339033              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: MONACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66635-110 - Belém/PAComplemento: KM 7.5
Telefone: 9130755000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427986

PORTARIA: 2063/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAR 
POTENCIAL MADEIREIRO EM DOIS PLANOS DE MANEJO 
FLORESTAL RESPECTIVAMENTE COM A FINALIDADE DE COLETAR 
SUBSIDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 09/09/2012
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENG. 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
09/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427553

PORTARIA: 2057/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE INTRODUÇÃO AO 
SOFTWARE SPRING EM NÍVEL DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es):
571752061/HERIBERTO WAGNER AMANAJAS PENA 
(ECONOMISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 
29/09/2012
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENG. AGRONOMO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 29/09/2012
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENG. AGRONOMO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427561

PORTARIA: 2059/2012
Objetivo: 01- REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSO 
PROTOCOLADO NESTA SEMA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427582
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO 
DE TODO MATERIAL NECESSÁRIO A SEREM EXECUTADOS 
NOS PRÉDIOS PERTENCENTES À SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE – SEMA.
PROCESSO: 11107/2012
ITEM 1 – Adjudicado para CONECTA SERVICOS COMERCIO E 
CONSERVACAO LTDA EPP; CNPJ: 05.620.382/0001-70; VALOR 
TOTAL ADJUDICADO: R$ 840.649,92 (Oitocentos e quarenta 
mil seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 23 de Agosto de 2012.
Belém, 27 de Agosto de 2012
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

RESOLUÇÃO NO. 001, DE 14 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427630

CONSELHO DELIBERATIVO DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
- APA PAYTUNA
Resolução no. 001, de 14 de maio de 2012.
Renova a composição do conselho da Área de Proteção Ambiental 
Paytuna - APA Paytuna.
A Presidente do CONSELHO DELIBERATIVO DA AREA DE 
PROTEÇÃO AMBIENTAL PAYTUNA, no uso de suas atribuições 
legais previstas no artigo 17, caput, do decreto federal nº 
4.340/2002 que regulamenta a lei federal de nº 9.985/2000 (lei 
do SNUC), dispondo caber ao chefe da unidade de conservação a 
presidência do Conselho e designação dos demais conselheiros;
CONSIDERANDO o tempo de mandato dos conselheiros, previsto 
no Art.17 do SNUC;
CONSIDERANDO o processo de renovação do conselho previsto 
no Art. 321 da Constituição do Estado do Pará;

CONSIDERANDO o interesse de novas instituições em compor 
o Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental Paytuna, 
RESOLVE:
Art. 1º. Fica renovado o conselho gestor da APA Payatuna na 
proporção mínima de 1/3 da representação de seus membros.
Art. 2º. Passam a integrar este Conselho a Companhia Paraense 
de Turismo, como membro do Poder Público, e o Instituto 
Peabiru, como membro da sociedade civil.
Art. 3º. O Conselho da APA Paytuna passa ter quatorze membros 
em sua composição, representados por quatorze conselheiros e 
quatorze suplentes de conselheiro, com mandato de 2 anos, de 
acordo com a nomeação abaixo:
I – Representação do Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA:
Presidente: Patrícia Cristina de Leão Messias;
Suplente: Joyce Carla Silva da Silva;
b) Prefeitura Municipal de Monte Alegre:
Conselheiro: Sid José Baia dos Santos;
Suplente: Orivaldo Nunes de Souza Neto;
c) Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ:
Conselheiro: Débora Paula Marcelino Ueno;
Suplente: Ivonilson Ferreira da Silva;
d) Câmara de Vereadores de Monte Alegre:
Conselheiro: Arinos de Brito Chaves;
Suplente: Luana Costa dos Santos;
e) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – 
EMATER:
Conselheiro: Orcinei Garcia da Silva;
Suplente: Joaquim dos Santos Silva;
f) Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - 
INCRA:
Conselheiro: Marcelo Petroni;
Suplente: Moar Tavares de Melo;
g) Companhia Paraense de Turismo:
Conselheira: Michelle Sena da Silva;
Suplente: Allyson Eugênio Neri de Oliveira.
II – Representação da sociedade civil:
a) Associação Horto Florestal de Monte Alegre:
Conselheiro: Itajury Henrique Sena Kishi;
Suplente: Roberto da Costa de Deus e Silva;
b) Sindicato dos Produtores Rurais de Monte Alegre:
Conselheiro: Auto Pereira Dantas Junior;
Suplente: Valdemar Francisco Hutim;
c) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 
Monte Alegre:
Conselheiro: José Bento da Silva Filho;
Suplente: Margarida Bernado da Silva;
d) Colônia de Pescadores Z – 11:
Conselheiro: Jorge Luis Andrade Tavares;
Suplente: Rosineide Bernardo da Silva;
e) Associação Comunitária de Desenvolvimento de Lages:
Conselheiro: Reinaldo de Souza Uchoa;
Suplente: Rosivaldo Souza de Almeida;
f) Associação de Assentamento da Região de Paytuna:
Conselheiro: Rosiney Barbosa Filho;
Suplente:Luiz Gonzaga Andrade;
g) Instituto Peabiru:
Conselheira: Ana Gabriela Fontoura;
Suplente: Richardson Frazão.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Patrícia Cristina de Leão Messias
Presidente do Conselho da Área de Proteção Ambiental Payatuna

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427638

PORTARIA Nº2055/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
JULHO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
24430/2012;
R E S O L V E:
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, matrícula 
nº5110645/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Gerência de Controle de Transporte, no período de 03/09 a 
01/12/2012, correspondente a 2ª parcela do triênio 1994/1997 
e a 1ª e 2ª parcelas do triênio 2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONSELHO CONSULTIVO DO PARQUE ESTADUAL
MONTE ALEGRE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427643
RESOLUÇÃO NO. 001, DE 14 DE MAIO DE 2012.

Renova a composição do Conselho do Parque Estadual 
Monte Alegre.
A Presidente do CONSELHO CONSULTIVO DO PARQUE ESTUDUAL 
MONTE ALEGRE, no uso de suas atribuições legais previstas 
no artigo 17, caput, do decreto federal nº 4.340/2002 que 
regulamenta a lei federal nº 9.985/2000 (lei do SNUC), dispondo 
caber ao chefe da unidade de conservação a presidência do 
Conselho e designação dos demais conselheiros;
CONSIDERANDO o tempo de mandato dos conselheiros, previsto 



SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 5

no Art.17 do SNUC;
CONSIDERANDO o processo de renovação do conselho previsto 
no Art. 321 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o interesse de novas instituições em compor o 
Conselho Gestor do Parque Estadual Monte Alegre, resolve:
Art. 1º. Fica renovado o conselho gestor do Parque Estadual de 
Monte Alegre na proporção de 1/3 da representação de seus 
membros.
Art. 2º. Passam a integrar este Conselho o Instituto do Patrimônio 
Histórico Artístico Nacional/IPHAM e Universidade Federal do 
Oeste do Pará/UFOPA, como membros do Poder Público, e o 
Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais e o Sindicato 
dos Produtores Rurais de Monte Alegre, como membros da 
sociedade civil.
Art. 3º. O Conselho Parque Estadual de Monte Alegre passa 
ter quatorze membros em sua composição, representados por 
quatorze conselheiros e quatorze suplentes de conselheiro, com 
mandato de 2 anos, de acordo com a nomeação abaixo:
I – Representação do Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA:
Conselheira Presidente: Patrícia Cristina de Leão Messias;
Suplente: Joyce Carla Silva da Silva;
b) Prefeitura Municipal de Monte Alegre:
Conselheiro: Orivaldo Nunes de Souza Neto;
Suplente: Sid José Baia dos Santos;
c) Secretaria de Estado de Educação/SEDUC/URE:
Conselheiro: Milton Renato da Silva Melo;
Suplente: Clenilson Soares Bernades;
d) Museu Paraense Emilio Goeldi/MPEG;
Conselheira: Regina Oliveira;
Suplente: Marlia Regina Coelho Ferreira;
e) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural/
EMATER:
Conselheiro: Antonio Targino Junior;
Suplente: Egnaldo Gonçalves Garcia ;
f) Instituto do Patrimônio Histórico Artístico Nacional – 
IPHAM:
Conselheira: Maria Dorotéia de Lima;
Suplente: Denise Rosário de Carvalho;
g) Universidade Federal do Oeste do Pará/UFOPA:
Conselheiro: Abraão Mario de Souza Costa;
Suplente: Raimundo Ivo Ferreira da Silva.
II – Representação da sociedade civil:
a) Associação Horto Florestal de Monte Alegre:
Conselheiro: Ilivaldo R. Luz de Castro;
Suplente: Nelsi Neif Sadeck;
b) Associação Comunitária de Maxirá & Associação de 
Maxirazinho:
Conselheiror: Manuel Souza Rodrigues
Suplente: Antonio Meireles
c) Associação de Desenvolvimento Comunitário de 
Santana:
Conselheiro: Raimundo dos Santos Almeida;
Suplente: Mazinho Brito da Silva;
d) Organização Não Governamental Defensores da 
Amazônia:
Conselheiro Wanda Pereira de Oliveira;
Suplente: Ivoneide Ferreira da Silva;
e) Associação de Produtores Rurais do Ererê:
Conselheiro: Carlos Ferreira da Silva;
Suplente: Antonio Jurandir Almeida da Silva;
f) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais:
Conselheiro: José Bento da Silva Filho;
Suplente: Margarida Bernardo da Silva;
g) Sindicato dos Produtores Rurais de Monte Alegre:
Conselheiro: Valdemar Francisco Hutim
Suplente: Auto Pereira Dantas Junior
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Patrícia Cristina de Leão Messias
Presidente do Conselho do Parque Estadual Monte Alegre

PORTARIA Nº. 345 DE 21 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427849

Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora Eliane 
Vasconcelos Durans de Oliveira.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Conceder a servidora Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira, 
matrícula nº.5038405, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
lotado no Gabinete do Diretor Geral deste Instituto, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
16/08/2012 à 30/08/2012, conforme processo nº. 2012/391698, 
de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº.5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428030

PORTARIA: 348/2012
Objetivo: Participar dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/408665 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201142/DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 10.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428054

PORTARIA: 349/2012
Objetivo: Representar o Idefl or na agenda Institucional referente 
ao Projeto Tijolo Verde
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/408697 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais ) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 28/08/2012 a 29/08/2012
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427763

PORTARIA: 59/2012-NGTM
Objetivo: A fi m de integrarem a comitiva que acompanhará o 
Excelentíssimo Senhor Governador na assinatura do contrato 
de empréstimo entre o Governo do Pará e o do Japão , para 
implantação do Projeto Ação Metrópole.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Munique/BY - Alemanha
Frankfurt/HE - Alemanha
Tóquio/TO - Japão<br
Servidor(es):
5832284/CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA (Diretor Geral) / 10.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 09/09/2012
5149940/MARILENA MÁCOLA MARQUES (Diretora Executiva) / 
10.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 09/09/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427498

Contrato: 179
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Ginásio Poliesportivo para 5.000 pessoas, 
no Município de Santarém/PA.
Valor Total: 9,729,832.67
Data Assinatura: 22/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 18/02/2014
Concorrência Naciona: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132580844
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427511
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 106/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com PMF, 
no municipio de Aveiro, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Seop, Tv. do Chaco, 2158 -Marco-
Belém-Pa
Data da Abertura: 11/09/2012
Hora da Abertura: 16:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427538

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424597
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA

NÚMERO: 20/2012
Objeto: Reforma e conclusão do estádio Jader Barbalho, no 
município de Santarém, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Associação Comercial de Santarém – Praça 
da Bandeira nº 565
Data da Abertura: 02/10/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136715390000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427560

Contrato: 180
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVL, VILA DOS 
CABANOS, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA, NESTE ESTADO.
Valor Total: 147,960.12
Data Assinatura: 23/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 23/02/2013
Convite: 85/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Tv WE-26, 262
CEP. 67133-090 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427563

PORTARIA: Nº 505/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de reforma da escola 
Fernando Ferrari
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/398851 - SEOP, DE 
20/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 
a 30/08/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORIST) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427576

PORTARIA: Nº 506/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de reforma da escola 
Profª Clotilde Pereira
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/398804 - SEOP, DE 
20/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 
a 27/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS



CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427706

PORTARIA: Nº 496/2012
Objetivo: Fazer avaliação de imóvel, nesse
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/392670- SEOP, DE 
16/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012
571992661/MICHEL FONTENELI DA SILVA (ASSIST. DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 
23/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427715
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 504 DE 22 DE AGOSTO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2012/383051- 
SEOP, DE 09/08/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, de acordo com 
o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor ADOLFO DE 
OLIVEIRA SANTA BRIGIDA, matrícula nº 32760/1, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE ENGENHARIA, lotado na Gerência 
de Estudos e Projetos - GEEP, nesta Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - SEOP/PA, correspondente ao triênios de 2005/2008 
, no período de 10/09 a 09/10/2012 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 513 DE 23 DE AGOSOTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 31/2012-GEAC DE 
21/08/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
matrícula nº 54191272/2, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, para responder pelo expediente da GERÊNCIA 
DE SERVIÇOS GERAIS – GESG - durante as férias da titular, 
ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO, matrícula nº 
5400/1, no período de 03/09/2012 a 02/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicasv

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427847

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º VI da 
Lei Federal 8.666/93 TP 06-2012
Contrato: 25
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06571134274130000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Telefone: 9132793753
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427886

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 02/09/2012 a 01/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal 8.666/93. CV 07/2012
Contrato: 73
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SANTOS FREIRE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Centro, 616
CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PA
Telefone: 9134441767
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428055

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reforma Geral do prédio sede da loteria do Estado 
do Pará - Loterpa, em Belém - PA

Contrato: 37
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: FERCOL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 651
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Telefone: 9181593003
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427588

PORTARIA: Nº 507/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de reforma da escola 
Odilon Holanda Pontes
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/398879 - SEOP, DE 
20/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
28/08/2012
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 
a 28/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427596

PORTARIA: Nº 508 /2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção do Estádio Municipal,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/398619 - SEOP, DE 
20/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427609

PORTARIA: Nº 509 /2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção da fábrica de sabão na 
Vila do Patauateua
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/398672 - SEOP, DE 
20/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 28/08/2012
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427627

PORTARIA: Nº 510 /2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de reforma e ampliação do espaço 
físico que serve de Sede para a Associação Cultural Benefi cente 
Gunnar Vingren
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/398785 - SEOP, DE 
20/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
de MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427658

PORTARIA: Nº 511/2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de reforma e adequação na agência 
do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/399527- SEOP, DE 
21/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70301/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2012 a 31/08/2012
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP-
ARQUITETA) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427505

TERMO ADITIVO: 2
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2012

Vigência: 21/08/2012 a 19/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo grande 
volume de chuvas na região e as péssimas condições das pontes 
de madeira da mesma.
Contrato: 14-012
Exercício: 2012
Contratado: CONSTRUTORA ESTRADA LTDA.
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: São Brás, 1183
CEP. 66060-575 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427522

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo elevado índice 
pluviométrico na região, situação atípica, ocorrida principalmente 
nos meses de março e abril de 2012, que inviabilizou o 
cumprimento da execução da obra neste período.
Contrato: 22-012
Exercício: 2012
Contratado: VIA PARA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Bairro Guanabara
Email: viapara@acamelo.com.br
Telefone: 9132351223 Fax: 9132352754
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427599

PORTARIA: 377/23.08.12
Objetivo: Conduzir o servidor desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32780181/SERGIO NAZARENO MARQUES CORREA (Auxiliar 
de Portaria) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 
08/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427602

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/08/2012
Vigência: 18/08/2012 a 16/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo encerramento 
do contrato celebrado entre a Empresa e esta Secretaria. 
Salienta, a Empresa Bari Empreendimento Turisticos LTDA em 
documento encaminhado a esta secretaria o não interesse com a 
continuidade do respectivo contrato, dando o mesmo encerrado 
no prazo de 90 (noventa) dias após a data de encerramento do 
mesmo.
Contrato: 2011-35
Exercício: 2012
Contratado: BARI EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA
Endereço: Av. Tancredo Neves, Bairro: Premem, 3093
CEP. 68372-060 - Altamira/PA
Complemento: sala A
Telefone: 9135150375
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427605

PORTARIA: 378/23.08.12
Objetivo: Efetuar levantamento de material de limpeza no 
referido município
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32740801/JOSÉ MARIA SILVA (Auxiliar de Portaria) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2012 a 07/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA



SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427669

PORTARIA: 380/23.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5828163/ALFREDO FRANCISCO BASTOS (Engenheiro Mecânico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427946

PORTARIA: 393/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20410491/RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA (Braçal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427947

PORTARIA: 394/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20410491/RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA (Braçal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427996

PORTARIA: 395/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
da Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59213698291/RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA (Braçal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427910

PORTARIA: 391/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/194
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32731721/JOSÉ SOUZA DA SILVA (Auxiliar de Administração) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427916

PORTARIA: 390/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/194
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32731721/JOSÉ SOUZA DA SILVA (Auxiliar de Administração) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427919

PORTARIA: 389/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/194
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32731721/JOSÉ SOUZA DA SILVA (Auxiliar de Administração) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427922

PORTARIA: 388/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/194
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32731721/JOSÉ SOUZA DA SILVA (Auxiliar de Administração) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427932
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 19/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Consta no cronograma físico fi nanceiro para a 
execução dos serviços de construção de muro de arrimo em 
concreto armado no Município de Ourém (Sede), sob a jurisdição 
do 2º Núcleo Regional fundamentado, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos do Edital.
Contrato: 9-011
Exercício: 2012
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427943

PORTARIA: 392/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20410491/RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA (Braçal) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427807

PORTARIA: 386/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32759901/CESAR SERGIO NASCIMENTO DA SILVA (Engenheiro 
Mecânico) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427808

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 02/07/2012 a 30/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pela difi culdade de iniciar os serviços 
referentes a drenagem, em razão das fortes chuvas no período 
invernoso.
Contrato: 2011-39
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Email: cabano@cabanoengenharia.com.br
Telefone: 9132339474
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427817

PORTARIA: 387/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32759901/CESAR SERGIO NASCIMENTO DA SILVA (Engenheiro 
Mecânico) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
10/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 427820

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 056/2012
Valor: 98,978.99
Data: 20/08/2012
Vigência: 23/08/2012 a 21/09/2012
Objeto: Construçaõ de uma (01) ponte em madeira de lei sobre 
o Igarapé Ascendino (15,00m x 4,20m), localizado na PA - 254, 
no trecho: Rio Curuá/Rio Maicuru, no municipio de Monte Alegre, 
pertencente á Região de Integração do Baixo Amazonas, sob ju
Convite: 39/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MONTE ALEGRE LTDA-EPP.
Endereço: R dos Gurupatubas, Bairro: Oriental, 293
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Telefone: 9191592409 Fax: 9335331060
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 427871

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 012/2012
Valor: 144,266.53
Data: 20/08/2012
Vigência: 02/09/2012 a 16/10/2012
Objeto: Serviços de inspeção na ponte estaiada Governador 
Almir Gabriel ( 12,40m x 1.76,80m), localizado na Alça Viária, 
km14, sobre o Rio Guamá, no Municipio de Marituba, pertencente 
á Região metropolitana, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Convite: 35/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135064170000    449035              0125000000          Estadual
Contratado: PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Terra Firme, 2000
CEP. 66077-830 - Belém/PA
Email: contato@pbeng.com.br
Telefone: 9132767796 Fax: 9132766819
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427905

Número: 16
Assinatura: 10/08/2012
Valor: 743,949.61
Justifi cativa: Alteração de fonte.
Contrato: 9/11
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427729

PORTARIA: 381/23.08.12
Objetivo: Fazer levantamento a valiação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5828163/ALFREDO FRANCISCO BASTOS (Engenheiro Mecânico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427743
PORTARIA Nº 362 DE 22 DE AGOSTO DE 2012

O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando a remoção do 
servidor para a Diretoria de Transportes Hidroviário;
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 31.07.2012, os efeitos da PORTARIA Nº 
43 de 31.03.2011, publicada no DOE nº 31.889 de 06.04.2011, 
que designou o servidor ARMANDO OSÓRIO DE MENDONÇA, 
matrícula nº 5185980/1, para responder pela Coordenação da 
Unidade Central de Planejamento.

PORTARIA N° 374 DE 21 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO PEREIRA FERREIRA 
matrícula nº 2037521/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, lotado na Seção de Almoxarifado, para exercer a função 
gratifi cada de Supervisor de Terminais, Padrão FG-4, a contar de 
01/08/2012.

PORTARIA Nº 375 DE 21 DE AGOSTO DE 2012
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 195/CPL de 20.08.2012;
RESOLVE:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor 
SILBER BARROS FAÇANHA, matricula nº 57223163/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no 
Gabinete do Secretário, a contar de 01.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes



CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 118 DE 22 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de janeiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31.863 de 25.02.2012;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ARMANDO OSÓRIO DE MENDONÇA, 
matricula nº 5185980/1, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, do Gabinete do Secretário para a DIRETORIA DE 
TRANSPORTES HIDROVIÁRIO, a contar de 01/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira
Republicado por ter saido incorreção no DOE nº 32.227 
de 24.08.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427786

PORTARIA: 382/23.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5828163/ALFREDO FRANCISCO BASTOS (Engenheiro Mecânico) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427792

PORTARIA: 383/23.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5828163/ALFREDO FRANCISCO BASTOS (Engenheiro Mecânico) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427801

PORTARIA: 384/24.08.12
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32759901/CESAR SERGIO NASCIMENTO DA SILVA (Engenheiro 
Mecânico) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427804

PORTARIA: 385/25.0812
Objetivo: Fazer levantamento e avaliação do acervo patrimonial 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32759901/CESAR SERGIO NASCIMENTO DA SILVA (Engenheiro 
Mecânico) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427990

O Pregoeiro da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, designado pela PORTARIA Nº 043/2012, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado do julgamento 
do Pregão Presencial n.º 001/2012-DIRGEP/CPH, referente 
ao Processo n.º 2012/330246, objeto: contratação de pessoa 
jurídica para locação de balsa, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa CAMILA NAVEGAÇÃO 
E TRANSPORTES LTDA-EPP, CNPJ: 83.754.820/0001-04, 
vencedora do único item, no valor global total de R$ 240.000,00, 
por ter apresentado a proposta mais vantajosa para contratação, 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 24 de agosto de 2012.
ALEX MARCELO MARQUESS
Pregoeiro da CPH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427488

Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 11 
(ONZE) VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, DE 01 (UM) ÔNIBUS, COM 
QUILOMETRAGEM LIVRE, COMBUSTÍVEL E MOTORISTA,PARA 
ATENDIMENTO DA FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Valor Total: 94,510.75
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 24/11/2012
Pregão Eletrônico: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PATelefone: 9132496869
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 427510

Contrato: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
TERRESTRE DAS OBRAS DO FOTÓGRAFO ARGENTINO MARCELO 
BRODSKY.
Valor Total: 18,835.94
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 24/12/2012
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COLUMBIA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: Q QS, 20
CEP. 71825-400 - Riacho Fundo/DFTelefone: 6133991994
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427637
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2012

A Comissão de Licitações da Viva Comunidade torna público 
que a licitação realizada no dia 22/07/2010 às 09hs00min, 
na modalidade de Pregão Eletrônico n. 006/2012, que de Tela 
infl ável para projeção, caixas de som, mesa de som e acessórios, 
foi considerada FRACASSADA, tendo em vista a desclassifi cação 
de todas as propostas de preço apresentadas, uma vez que se 
encontram muito acima do valor referencial estimado .
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427754

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender as 
necessidades da Fundação e Instituto Estadual Carlos Gomes.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Abertura da licitação no Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: SCHEILA LIMA DE SOUSA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427805

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 125/2008
Data de Admissão: 02/05/2008
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANIELSON COSTA FERREIRA                           MUSICISTA                          
31/12/2012  PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428038

Contrato: 2012-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- TIC para atender as necessidades da Fundação Curro Velho.
Valor Total: 42,411.54
Data Assinatura: 16/08/2012
Vigência: 16/08/2012 a 15/08/2013
Dispensa: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445230
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427525

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427173
PORTARIA: 12204/2012

Objetivo: ealizar levantamento patrimonial no anexo da 
e.e.eduardo angelim , pertencente a esta secretaria de educação, 
no municipio de parauapebas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAA DOS CARAJAS / PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900059/PEDRO HENRIQUE PROTAZIO COELHO (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427834

PORTARIA: 11655/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA SUBSIDIAR LAUDO 
DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA, PARA LOCAÇÃO DE PRÉDIOS A 
SEREM UTILIZADOS PELAS: EEEM PLACAS DE IPITINGA, EEEM 
MANOEL EMILIO PANTOJA, ANEXO DA EEEM PAPA PAULO VI.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANESIA DO PARA /PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212654/ELAINE CRISTINA DE SOUZA ANGELIM (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES



SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427867

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 426896
PORTARIA: 12203/2012

Objetivo: COORDENAR A DISTRIBUIÇÃO DO KIT FANFARRA, 
LIVROS DO LITERATURA PARA TODOS E PROJOVEM URBANO, 
NAS ESCOLAS ESTADUAIS PERTENCENTES A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SOURE / SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5216176/ADALGISA POMBO CORREA (COORDENADOR DE 
RECURSOS MATERIAIS / DIRECAO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427621
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 415737

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/08/2012
Valor: 10,491.58
Vigência: 22/08/2012 a 21/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal , dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: SIMONE VILHENA PALHETA
Endereço: Cidade Nova VIII, Bairro: Coqueiro, 191
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132634632
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427678

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/08/2012
Valor: 7,560.27
Vigência: 21/08/2012 a 31/05/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal e dotação 
orçamentária do contrato original, bem como o item 6.6 da 
cláusula quarta do 2º termo aditivo .
Contrato: 4
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: Isane Terezinha Zahluth Monteiro
Endereço: R Belém, Bairro: Distrito Industrial, 54
CEP. 67035-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427972

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/08/2012
Valor: 4,275,000.00
Vigência: 24/08/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Acréscimo de recursos fi nanceiros, bem como 
alterar a dotação orçamentária
Objeto: Despesas referentes ao pagamento de bolsas de 
alimentação e transporte de monitores do Projeto Educando 
através da Música da banda Sinfônica da Escola Lauro Sodré.
Convenio: 250
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    335041              0102000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: CONSELHO ESCOLAR DA EEEFM. 
LAURO SODRÉ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428105

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 14253/2012 DE 21/08/2012

Designar LILIAN CRISTINA CORREA SACRAMENTO, 
Matrícula nº 57227149/1, Assist.Administ., para responder 
pela  função de Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola 
USE-20, no Município de Benevides, Durante o impedimento do 
Titular, no período de 01/07/2012 a 30/07/2012.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 14410/2012 DE 21/08/2012

Revogar, a contar de 01/03/2012, a cessão para  a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BAIAO, do servidor RAIMUNDO 
BASILIO CORREA MACIEIRA, Matricula nº 498041/1, Prof. 
Assistente PA-B, concedida através da portaria col.  nº 
15047/1999 de 30/12/1999. , sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 14411/2012 DE 21/08/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para  a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
da servidora ANTONIA PEREIRA DE LIMA, Matricula nº 
761931/1, Prof. Assistente PA-A,concedida através da portaria 
col. nº.15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 14413/2012 DE 21/08/2012
Revogar, a contar de 01/09/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OBIDOS, da servidora ANTONIA 
DE BRITO FREITAS, Matricula nº 250481/1, Prof. Assistente 
PA-A, concedida através da portaria col. nº. 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 14412/2012 DE 21/08/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PEIXE BOI, da servidora MARIA DE 
FATIMA ALENCAR DA SILVA,Matricula nº 5399031/1, Professor 
Classe I, concedida através da portaria col.  nº.23246/2000 
de 28/12/2000,sem ônus para o órgão de origem Professor 
Classe I, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA Nº.: 14409/2012 DE 21/08/2012
Revogar, a contar de 01/05/2012, a cessão para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
da servidora RAIMUNDA DE SOUZA BRITO, Matricula nº 
212334/1, Professor Classe Especial, concedida através da 
portaria  nº col 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o 
órgão de origem por conta do processo de municipalização do 
Ensino Fundamental.

PORTARIA Nº.: 13625/2012 DE 21/08/2012
Revogar, a contar de 08/08/2012, a cessão para  a AUDITORIA 
GERAL DO ESTADO DO PARÁ, do servidor JOSE AUGUSTO 
NOGUEIRA DA SILVA,matricula nº 5656400/1, Técnico em 
Gestão Pública, concedida através da portaria  nº. 6092/2011 de 
11/05/2011, sem ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 14202/2012 DE 20/08/2012
Revogar, a contar de 01/08/2012, a Prorrogação da cessão para 
a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAPÁ, concedida 
através da portaria  nº. 3209/2012 de 13/03/2012,sem ônus 
para o órgão de origem da servidora MARIA OLIVEIRA CORREA, 
Matricula nº 319228/1, Professor AD-4.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 14047/2012 DE 14/08/2012

Nome: WALQUIRIA CRISTINA BATISTA ALVES
Matrícula:5624096/2
Cargo/Lot.:Professor/Diretoria de Ensino/Belém
Período:01/12/12 à 29/01/13 (60) dias
Triênio:18/05/09 a 17/05/12

PORTARIA Nº.: 14002/2012 DE 14/08/2012
Nome: EVERTON ADAM LIMA LEAL
Matrícula:57214870/1
Cargo/Lot.:Servente/EE Antonio B Belo de Carvalho/Santarém
Período:01/10/12 à 29/11/12 (60) dias
Triênio:16/02/09 a 15/02/12

PORTARIA Nº.: 13995/2012 DE 14/08/2012
Nome: ALAIS SOARES DA SILVA
Matrícula:678198/1
Cargo/Lot.:Servente/EE Emiliano Picanço/Augusto Correa
Período:10/09/12 à 08/11/12 (60) dias
Triênio:06/04/08 a 05/04/11

PORTARIA Nº.: 14042/2012 DE 14/08/2012
Nome: MARIA LUCILENE DA COSTA
Matrícula:5716756/2
Cargo/Lot.:Professor/EE Monsenhor Mancio/Bragança
Período:03/09/12 à 01/11/12 (60) dias
Triênio:22/09/98 a 21/09/01

PORTARIA Nº.: 13991/2012 DE 14/08/2012
Nome: MARIA JOSE SANTANA LOBATO DA SILVA
Matrícula:196479/1
Cargo: Espec. em Educação
Lot.:Div. De Legislação e Enquadramento/Belém
Período:02/04 à 31/05/12 – 01/06 a 30/06/12 – 31/07 a 
29/08/12 (120) dias
Triênio:03/04/98 a 02/04/01 – 03/04/01 a 02/04/04

PORTARIA Nº.: 13983/2012 DE 14/08/2012
Nome: JOELMA DO SOCORRO MELO LISBOA
Matrícula:5586119/2
Cargo/Lot.:Professor/12 URE/Itaituba
Período:01/08 à 29/09/12 – 30/09 a 28/11/12 (120) dias
Triênio:22/02/06 a 21/02/09 – 22/02/09 a 21/02/12

PORTARIA Nº.: 14150/2012 DE 16/08/2012
Nome: MARILENE DE ALCANTARA FARIAS
Matrícula:666793/1
Cargo: Professor
Lot.:EEEM Rosa Alvarez Rebelo/Senador J Porfi rio
Período:03/09 a 01/11/12 – 02/11 a 31/12/12 (120) dias
Triênio:13/05/92 a 12/05/95 – 13/05/95 a 12/05/98

PORTARIA Nº.: 14216/2012 DE 20/08/2012
Nome: IZABEL BARROS BRAGA
Matrícula:772135/1
Cargo: Esc.Datilografo
Lot.:Divisão de Compras/Belém
Período:13/08/12 à 11/09/12 (60) dias
Triênio: 27/05/06 a 26/05/09

PORTARIA Nº.: 14148/2012 DE 16/08/2012
Nome: MARIA DO CEU DOS SANTOS CARDOSO
Matrícula:273082/1
Cargo:Servente
Lot.:EE Jader Fontenelle Barbalho/Santarém
Período:01/10/12 à 29/11/12 (60) dias
Triênio:02/04/00 a 01/04/03

PORTARIA Nº.: 14147/2012 DE 16/08/2012
Nome: KARLA RUBIA ESTEVAM BARBOSA VIEIRA
Matrícula:5355605/2
Cargo:Professor
Lot.:EE Dionísio Bentes de Carvalho SEDE/Rondon do Pará
Período:01/10/12 à 29/11/12 (60) dias
Triênio:02/06/08 a 01/06/11

PORTARIA Nº.: 14145/2012 DE 16/08/2012
Nome: SHEILA BARROSO GOUVEA
Matrícula:5489768/1
Cargo:Assist.Administrativo
Lot.:EE João Santos/Capanema
Período:01/08/12 à 29/09/12 (60) dias
Triênio: 26/01/09 a 25/01/12

PORTARIA Nº.: 14144/2012 DE 16/08/2012
Nome: FERNANDA ANDREA SILVA DE GOES
Matrícula:54181013/3
Cargo:Especialista em Educação
Lot.:EE Alm Guillobel/Belém
Período:13/08/12  à 11/09/12 (60) dias
Triênio:09/06/05 a 08/06/08

PORTARIA Nº.: 14143/2012 DE 16/08/2012
Nome: MANOEL MARIA DELGADO DA ROCHA
Matrícula:380938/1
Cargo:Vigia
Lot.:EE Francisco S Raiol Pereira/Sto Antonio do Taua
Período:01/08/12 à 29/09/12 (60) dias
Triênio: 13/05/06 a 12/05/09

PORTARIA Nº.: 14141/2012 DE 16/08/2012
Nome: MARILEUSA DE OLIVEIRA SOUSA
Matrícula:5038450/1
Cargo:Esc.Datilografo
Lot.:EE Jose de Alencar/Santarém
Período:01/08 à 29/09/12 – 30/09 a 28/11/12(120) dias
Triênio: 07/07/92 a 06/07/95 – 07/07/98 a 06/07/01

PORTARIA Nº.: 14140/2012 DE 16/08/2012
Nome: JOSILENE CASTOR DE SOUZA
Matrícula:54181515/2
Cargo:Professor
Lot.:EE Prof Maria Elizete F Nunes/Breves
Período:01/08/12 à 29/09/12 (60) dias
Triênio:03/06/05 a 02/06/08

PORTARIA Nº.: 14149/2012 DE 23/08/2012
Nome: ANA LUCIA SILVA DA FONSECA
Matrícula: 449172/1
Cargo:Servente
Lot.:Diretoria de Ensino/Belém
Período:03/09 à 02/10/12 – 01/11 a 30/11/12 (60) dias
Triênio:01/05/08 a 30/04/11

PORTARIA Nº.: 14151/2012 DE 23/08/2012
Nome: FRANCISCA DE ARAUJO MATOS
Matrícula:444766/1
Cargo:Prof.Assistente
Lot.:EE Prof Aluisio Lopes Martins/Santarém
Período:15/08/12  à 13/10/12 (60) dias
Triênio:24/04/97 a 23/04/00

PORTARIA Nº.: 14142/2012 DE 23/08/2012
Nome: ANTONIO BENEDITO SARAIVA LOPES
Matrícula:6017174/1
Cargo:Professor
Lot.:EE Prof Esther Bandeira Gomes/Belém
Período:01/08/12 à 29/09/12 (60) dias
Triênio:01/06/92 a 31/05/95

PORTARIA Nº.: 14146/2012 DE 23/08/2012
Nome: DENISE CORREA SOARES DA MOTA
Matrícula:756342/1
Cargo:Prof Colaborador
Lot.:EEEF Anexo I Barão do Rio Branco/Belém
Período:01/10/12 à 29/11/12 (60) dias
Triênio:14/05/06 a 13/05/09

PORTARIA Nº.: 14210/2012 DE 20/08/2012
Nome: BENEDITA RODRIGUES DE MORAES
Matrícula:254037/1
Cargo: Servente
Lot.:EEEFM João XXIII SEDE/S Sebastião da B Vista
Período:26/06 à 24/08/12 (60) dias
Triênio:07/05/09 a 06/05/12

CONTINUA NO CADERNO 6

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil, instituída através de medida provisória nº. 2.200-2. Autoridade
Certificadora emissora: AC Imprensa Oficial SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br


